
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500084

84

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 12/2021. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CONTRATADO: Maristela
Bortolon de Matos. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógico na área de
Pedagogia. VIGÊNCIA: 06 meses. PRAZO:15/12/2021 a 15/06/2022. VALOR: A Contratante
pagará à Contratada mensalmente a importância composta pelo Vencimento Básico
correspondente à Classe e Padrão Inicial da Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT apresentada no ato
da contratação, em regime de 40 horas semanais. Data de Assinatura, 14/12/2021, pela
Contratante Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, contratada
Maristela Bortolon de Matos, processo nº 23244.007610/2021-18.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº: 02/2021
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.
CONTRATADO: JAIANNY FERNANDES DUARTE
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº: 019/2020, pelo período de 01/11/2021 A
09/04/2022.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2021.
ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor - Contratante - e Jaianny Fernandes
Duarte - Contratado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº: 01/2021
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.
CONTRATADO: JAIANNY FERNANDES DUARTE
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº: 019/2020, pelo período de 05/10/2021 A
31/10/2021.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021.
ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor - Contratante - e Jaianny Fernandes
Duarte - Contratado.

CAMPUS PIRANHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 152802 - IFAL/CAMPUS PIRANHA

Nº Processo: 23041.042115/2021-23.
Pregão Nº 19/2020. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PIRANHAS.
Contratado: 09.176.584/0001-25 - ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS &
PERFIS LT. Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação
de 1 (uma) unidades modulares - sala de aula com área total de 96,50m², conforme
descrição detalhada do termo de referência do pregão eletrônico por srp nº 19/2020 do
ifrr (uasg 158152).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022. Valor
Total: R$ 302.400,00. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23041.021976/2021-78
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA
CNPJ: 10.825.373/0001-55
Pregão Eletrônico SRP - 15/2021
Objeto: Fornecimento de combustíveis
Fundamento Legal: Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013
Data da Homologação: 01/12/2021
Fornecedor: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI
CNPJ: 12.039.966/0001-11
Itens ganhos: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12.
Total do fornecedor: R$ 6.608.719,92
14 DE DEZEMBRO DE 2021
HEVERTON LIMA DE ANDRADE Pró-Reitor de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS PARINTINS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 158560

Nº Processo: 23384000111202197 . Objeto: O objeto da presente Chamada Pública é a de
aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra
Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos, conforme especificações contidas em
Projeto básico. Total de Itens Licitados: 00013. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947
de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme Documento 23443.011222/2021-87 - DG/IFAM/CPA
Declaração de Dispensa em 13/12/2021. PAULO JORGE NEVES REIS. Coordenador de
Compras e Licitações. Ratificação em 13/12/2021. KLEBER DE BRITTO SOUZA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 91.029,25. CNPJ CONTRATADA : 09.339.886/0001-77 COOPERATIVA DOS
PRODUTORES EM AGROPECUARIA E EXTRATIVISMO DO MUNICIPIO DE PARINT.

(SIDEC - 14/12/2021) 158560-26403-2021NE000013

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 158562

Nº Processo: 23386000797202104. Objeto: Aquisição de equipamentos para

o Aquicultura, a fim de atender as necessidades do curso do IFAM Campus Presidente

Figueiredo. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 15/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das

13h00 às 17h00. Endereço: Av. Onça Pintada S/n, Galo da Serra - Presidente

Figueiredo/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158562-5-00009-2021. Entrega

das Propostas: a partir de 15/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura

das Propostas: 27/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:

.

FABRICIO RONCALIO

Pregoeiro

(SIASGnet - 13/12/2021) 158562-26403-2021NE000001

CAMPUS ITACOATIARA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS ITACOATIARA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria Nº1431-GR/IFAM, de 27/07/2016 e o disposto no
inciso XII do Artigo 154 do Regimento Geral do IFAM, pessoa jurídica de direito público,
com sede à Rodovia Am-010, S/N, neste Município, inscrita no CNPJ sob o nº
10.792.928/0013-43. Torna público a Chamada para aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar, no ano de 2021. Os Grupos Formais/ Informais deverão apresentar a
documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 29 de dezembro de 2021, até
as 09 horas, no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus
Itacoatiara.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com dispensa de licitação, Lei n.º 11.947, de
16/07/2009, alterada pela Resolução n.º 04 do CD/FNDE, de 02/04/2015.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. A presente Chamada
Pública poderá ser obtida no Departamento de Administração e Planejamento, nos
horários compreendidos das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira.

LEONOR FERREIRA NETA TORO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE ADESÃO

Processo no. 23278.008593/2021-31. TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇ ÃO
TÉCNICA que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12, o CONSELHO NACIONAL DA S
INSTITUIÇÕES DA REDE FEDERAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA- CONIF, CNPJ: 07.511.835/0001-55 e a UNIVERSIA BRASIL, S.A, CNPJ: º
04.127.332/0001-92. OBJETO: Ratificação do interesse da instituição em aderir ao Convênio
de Cooperação Técnica firmado entre o CONIF e a UNIVERSIA. Vigência: O presente termo
de adesão será válido pelo prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica firmado
entre o CONIF e a UNIVERSIA, objeto deste Termo. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2021.
Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo no. 23459.000792/2021-72. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA ,
CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, CNPJ: 13.894.878/0001-
60. OBJETO: Cooperação técnica e científica para criação de núcleos de esporte
educacional e de futebol, em atendimento à comunidade adolescente de Jequié - BA, a ser
executado conforme especificações estabelecidas nos planos de trabalho. Vigência: 24
(vinte e quatro) meses a partir da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 13/12/2021.
Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23278.009293/2018-73.
Concorrência. Nº 4/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA .
Contratado: 01.027.728/0001-70 - CSG ENGENHARIA LTDA. Objeto: Nono termo aditivo ao
contrato- prorrogação da execução e vigência. Vigência: 07/12/2021 a 05/02/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 8.401.279,08. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia torna público o
resultado do processo nº 23278.007102/2020-53, Pregão Eletrônico nº 03/2021, cujo
objeto e a contratação de pessoa jurídica, especializada para a prestação de serviços
contínuos de manutenção preventiva e corretiva do sistema de combate a incêndio, com
substituição das peças defeituosas ou danificadas desse sistema, da Reitoria, do Instituto
Federal de Ciência, Educação e Tecnologia da Bahia - IFBA, sagrou-se vencedora do
certame a empresa: PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO EIRELI, CNPJ:
02.545.164/0001-20, com valor global de R$ 141.799,92. Esta publicação equivale à
publicação do resultado da licitação.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2021) 158145-26427-2021NE800015

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158409 - IFBA/CAMPUS V.CONQU

Nº Processo: 23281.003728/2021-12.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA CONQUISTA .
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: A contratação da fundação de apoio à pesquisa e à extensão (fapex), para apoiar
o projeto "aquisição de espectrofotômetro para laboratório de óptica não-linear no ifba -

campus vitória da conquista", na gestão administrativa e financeira necessários à sua
execução..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 06/12/2021 a
30/06/2022. Valor Total: R$ 177.113,44. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 151889 - IFBAIANO-B.J. LAPA

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23328.251181/2020-03.
Inexigibilidade. Nº 9/2020. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA.
Contratado: 34.028.316/0005-37 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do
contratooriginal por mais 12 (doze) meses. Contrato correios 9912518124/2021.
Vigência: 20/01/2022 a 19/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.646,76.
Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 389/2021 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 15 de Dezembro de 2021

 152021_-_extrato_DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 23/03/2022 16:07 ) 
LUAN RAFAEL EMERICK SILVA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1023561

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 389 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 15/12/2021 941f8a5088

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

